
  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 1 

  
DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  GGIIUUNNTTAA  DDEELLLL’’UUNNIIOONNEE  

 

 

N.123 DEL 26.06.2017 

 
 
 

OGGETTO: Sostituzione membri della Giunta e nomina dei  componenti Comitato Tecnico 
– Scientifico dell’ Osservatorio Polifunzionale del Chianti. 

 

 

 

L'anno duemiladiciassette e questo giorno ventisei del mese di giugno alle ore 12.00, nel 
Palazzo Comunale di San Casciano Val di Pesa, si è riunita la Giunta dell’Unione 
Comunale. 
 
 
All'appello nominale risultano: 
 

 
1) TRENTANOVI Giacomo      Presidente   PRESENTE 
                                                                                            
2) BARONCELLI David   Assessore   PRESENTE 
 
3) PESCINI Massimiliano         Assessore   PRESENTE 
 
4) SOTTANI Paolo                           Assessore                         PRESENTE  
 
 
 
PRESIEDE l'adunanza il Presidente dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino Giacomo 
Trentanovi con l'assistenza del Segretario Generale dell’Unione Dott. Rocco Cassano, 
incaricato della redazione del presente verbale. 
 
ACCERTATA la legalità del numero degli intervenuti, si passa all'esame dell'oggetto sopra 
indicato, il cui verbale è letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 
 
 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 2 

LA GIUNTA DELL’UNIONE COMUNALE 
 

Vista la Deliberazione della Giunta dell’Unione Comunale n.59 del 26.06.2013 

avente ad oggetto: “Accordo ex art. 15 L.n. 241/1990 tra Unione Comunale del 
Chianti Fiorentino e Museo di Storia Naturale del Sistema Museale dell’Ateneo 
Fiorentino per la gestione dell’Osservatorio Polifunzionale del Chianti”; 

Considerato che l’art. 7 di tale Accordo, intitolato “Organi di governo” al 
comma 6, dichiara che: “I membri del Comitato Tecnico Scientifico sono indicati dal 
Responsabile Scientifico e nominati dall’Unione Comunale, previa consultazione 
del gestore, fatta eccezione per il Direttore del Sistema Museale dell’Ateneo 
Fiorentino. Il Responsabile Scientifico ha facoltà di nominare un suo supplente 
scelto tra i membri del Comitato Tecnico Scientifico.”; 

Vista la richiesta a firma del Responsabile Scientifico Osservatorio 
Polifunzionale del Chianti del 13.06.2017, avente ad oggetto la richiesta di nomina 
del nuovo Comitato Tecnico Scientifico e della nuova Giunta dell’Osservatorio 
Polifunzionale del Chianti in conseguenza della intervenuta impossibilità di alcuni 
membri del Comitato Tecnico - Scientifico e della Giunta dell’Osservatorio 
Polifunzionale del Chianti a proseguire la propria attività all’interno di questi organi; 

Dato atto che, secondo quanto previsto dalla nota succitata si richiede che   
il  Comitato Tecnico - Scientifico sia costituito da: 

- Emanuele Pace - Responsabile scientifico dell'O.P.C.; 
- Ruggero Stanga - Responsabile Osservatorio Astronomico; 
- Massimo Della Schiava - Responsabile Osservatorio Geo – Sismico; 
- Simone Nardini - Responsabile dell’Osservatorio Meteorologico; 
- Isabella Devetta - Responsabile del Parco Botanico del Chianti; 
- Elena Piritore - Responsabile Didattica e Divulgazione; 
- Damiano Trisciani - Responsabile della Comunicazione e Relazioni Esterne; 
- Giovanni Pratesi - delegato del Museo di Storia Naturale; 

e che la  Giunta sia costituita da : 
- Silvio Pirone - Consulente amministrativo; 
- Giada Rodani - Direttore Artistico; 
- Maria Silvia Grassi - Presidente Associazione Amici dell’O.P.C.; 
- Gianni Paoli - scouting e gestione progetti; 

Ritenuto pertanto necessario provvedere alla nomina all’interno dei predetti 
organismi per permettere il regolare funzionamento dell’Osservatorio; 

Visto il D.Lgs.n. 267/2000; 
Visto il parere favorevole reso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000 dal Responsabile dell’Area Cultura, Sport e Pari opportunità, per quanto 
concerne la sola regolarità tecnica del presente atto; 

Dato atto che non si acquisisce il parere in ordine alla regolarità contabile in 
quanto il presente atto non comporta impegno di spesa o diminuzione d’entrata; 

 
Con votazione unanime, palese e favorevole, resa nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 3 

1) di approvare le premesse suesposte quali parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 

2) di disporre che  il Comitato Tecnico - Scientificp sia così composto: 
- Emanuele Pace – Responsabile scientifico dell’O.P.C.; 
- Ruggero Stanga – Responsabile Osservatorio Astronomico; 
- Massimo Della Schiava – Responsabile Osservatorio Geo – Sismico; 
- Simone Nardini – Responsabile dell’Osservatorio Meteorologico; 
- Isabella Devetta – Responsabile del Parco Botanico del Chianti; 
- Elena Piritore – Responsabile Didattica e Divulgazione; 
- Damiano Trisciani – Responsabile della Comunicazione e Relazioni Esterne; 
- Giovanni Pratesi – delegato del Museo di Storia Naturale; 

 
3) di disporre  che  la nuova Giunta dell’Osservatorio Polifunzionale del Chianti sia 

così costituita:  
- Silvio Pirone - Consulente amministrativo; 
- Giada Rodani - Direttore Artistico; 
- Maria Silvia Grassi - Presidente Associazione Amici dell’O.P.C.; 
- Gianni Paoli - scouting e gestione progetti; 

 
4) di comunicare il presente provvedimento al Responsabile Scientifico Osservatorio 

Polifunzionale del Chianti; 
 

5) di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, al fine 
di permettere in tempi utili l’effettiva entrata in funzione degli organi come sopra 
costituiti. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 4 

DELIBERAZIONE N. 123/GU DEL 26.06.2017 
PARERE AI SENSI DELL'ART. 49, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.08.2000, IN 
MERITO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO: 

Sostituzione membri della Giunta e nomina dei  componenti Comitato Tecnico – Scientifico 
dell’ Osservatorio Polifunzionale del Chianti. 

******************************************************************************************************* 
AREA CULTURA, SPORT E PARI OPPORTUNITA’ 
Ufficio Cultura e Sport 
 
La sottoscritta, nella sua qualità di Responsabile dell'Area Cultura, Sport e Pari 
opportunità dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di Deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica relativamente 
all'adozione della proposta di Deliberazione in oggetto da parte dell'organo competente; 
Tavarnelle V.P., 16.06.2017 
                          IL RESPONSABILE DELL' 

                AREA CULTURA, SPORT E PARI OPPORTUNITA’  
                                                  f.to Dott.ssa Gianna Magnani    
******************************************************************************************************* 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 5 

IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to Giacomo Trentanovi                 f.to  Dott. Rocco Cassano 
******************************************************************************************************* 

PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la Deliberazione viene pubblicata 
mediante affissione all’Albo Pretorio dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino in data 
odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
Tavarnelle V.P., 29.06.2017 
                   IL SEGRETARIO GENERALE 
         f.to  Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

□ La presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni 
dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
x La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Tavarnelle V.P.,26.06.2017 
             IL SEGRETARIO GENERALE 
             f.to Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto Segretario Generale dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino, certifico 
che copia della presente Deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio per la pubblicazione 
per 15 giorni consecutivi dal __________ al ________, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e che contro di essa non sono state presentate opposizioni. 
 
Tavarnelle V.P., ___________         IL SEGRETARIO GENERALE 
               Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 
 


